
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-435 del 30/01/2017

Oggetto A.I.A.  D.LGS.  152/06  E  S.M.I.,  PARTE  II,  TITOLO
IIIBIS,  LR  21/04  E  LR  9/2015  ¿  UNIONE  COMUNI
VALLI  TARO  E  CENO  PER  LA  DISCARICA  DI
RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN LOC. I PIANI DI
TIEDOLI,  IN COMUNE DI BORGO VAL DI TARO -
AGGIORNAMENTO  A.I.A.  CAPITOLI  D.2.7  E  D.3.7
PER MODIFICA NON SOSTANZIALE

Proposta n. PDET-AMB-2017-459 del 30/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno trenta  GENNAIO 2017 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
 

  
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it Pagina 1 di 3 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTI: 

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito al 
Dott. Paolo Maroli con DDG n. 7/2016, successivamente prorogata; 

 
RICHIAMATI: 

−−−− il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte 
Seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto 
ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”; 

−−−− il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs. 
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.); 

−−−− in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori 
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e 
l’art. 29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore del’autorizzazione integrata 
ambientale”, comma 1, che disciplinano le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale (successivamente indicata con “AIA”); 

 
VISTA  

- la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle 
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la 
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata; 

- la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente 
esercitate dalla Provincia di Parma - Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale 
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Parma, operativa dal 1° gennaio  201 6; 

 
RICHIAMATE ALTRESÌ: 

- la D.G.R. n. 667/2005 dell’11/04/2005 per l’individuazione delle modalità per la determinazione da 
parte delle province degli anticipi delle spese istruttorie per il rilascio dell’AIA; 

- il D.M. 24 Aprile 2008, e le D.G.R. integrative n.1913/2008, n.155/2009 e n.812/2009 relative alla 
definizione del conguaglio delle tariffe istruttorie; 

- la D.G.R. n.5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli 
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale 
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”; 

- la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e il 
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e 
Risanamento della Qualità dell’Aria”; 



 
 

  
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it Pagina 2 di 3 
 

 

- la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con 
delibera del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008; 

 
PREMESSO CHE: 
la Provincia di Parma con Determinazione n.408 del 26/02/2015 ha rilasciato il RIESAME 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale – AIA all'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno per l’impianto 
sito in Comune di Borgo Val di Taro, il cui gestore è il sig. Gianfranco Turchi, per l’esercizio dell’attività 
di cui al punto 5.4 dell’ All. VIII al D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte II; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l'Unione Comuni Valli Taro e Ceno ha presentato comunicazione di modifica all’AIA tramite PEC, 
acquisita con n. Prot. PGPR/2016/16321 del 30/09/2016, segnalando l’impossibilità di utilizzare il 
Portale “Osservatorio AIA-IPPC” della Regione Emilia-Romagna in quanto, essendo un Ente e non 
un’impresa iscritta al Registro imprese, non era in grado di acquisire le credenziali necessarie per 
l’accesso al Portale. Tale comunicazione di modifica non sostanziale AIA risultava altresì sprovvista 
dell’attestazione di pagamento delle spese istruttorie previste dalla normativa vigente; 

- risolta la problematica di cui al punto precedente, l’Unione Comuni Valli Taro e Ceno ha ri-
presentato in data 22/11/2016 per il tramite del Portale IPPC della Regione comunicazione di 
modifica non sostanziale (presentazione finalizzata tuttavia successivamente in data 27/01/2017 e 
pertanto acquisita con prot. PGPR/2017/1446 del 27/01/2017), corredata dalla ricevuta di avvenuto 
pagamento delle spese istruttorie;  

- tale comunicazione riguarda la modifica del punto E.1.7. dell’AIA vigente, Allegato 1 “Le condizioni 
dell’AIA”, con l’eliminazione dal “Piano di monitoraggio e controllo emissioni in ambiente idrico / 
qualità acque superficiali” del controllo in continuo dei parametri “pH” e “conducibilità” sui due 
scarichi di acque meteoriche denominati “S1” ed “S2”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole e relativo aggiornamento dell’Allegato I dell’AIA vigente espresso da 
Arpae - Sezione Provinciale di Parma con nota PGPR/2016/18542 07/11/2016, allegato al presente atto 
quale sua parte integrante; 
 
tutto ciò visto, premesso, valutato, considerato e dato atto, 

 
DETERMINA 

 
1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte Seconda, 
Tit. III-bis, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, l’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE (Determinazione della Provincia di Parma n.408 del 26/02/2015) in capo all'Unione 
Comuni Valli Taro e Ceno per l’impianto sito in Comune di Borgo Val di Taro, cui gestore è il sig. 
Gianfranco Turchi, per l’esercizio dell’attività di cui al punto 5.4 dell’ Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 
152/06 e s.m.i., modificando i capitoli D.2.7 “Prelievi idrici ed emissioni in ambiente idr ico/qualità 
acque superficiali” e D.3.7 “Monitoraggio e control lo emissioni in ambiente idrico / Qualità acque 
superficiali”  dell’Allegato I “Le condizioni dell’AIA”, secondo quanto riportato nel parere ARPAE 
Sezione Provinciale di Parma prot. PGPR/2016/18542 07/11/2016, allegato al presente atto quale sua 
parte integrante; 
 



 
 

  
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it Pagina 3 di 3 
 

 

2. DI STABILIRE CHE rimanga invariata ogni altra parte dell’A.I.A. vigente rilasciata con Determinazione 
della Provincia di Parma n.408 del 26/02/2015; 
 
3. DI INVIARE copia della presente Determinazione all'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, ad Arpae - 
Sezione Provinciale di Parma e ad AUSL - Distretto di Fidenza; 
 
4. DI FAR PRESENTE che il Responsabile di questo procedimento è il Dott. Paolo Maroli di Arpae - 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma; 
 
5. DI PUBBLICARE il presente atto:  

- sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-Romagna; 
 
7. DI INFORMARE CHE: 

- Arpae SAC Parma, ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel provvedimento 
di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla 
vigente normativa nazionale e regionale; 

- Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma esercita i controlli di cui all’art. 29-
decies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., parte II, Titolo III-bis, avvalendosi del supporto tecnico, scientifico e 
analitico di Arpae Sezione Provinciale, al fine di verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto 
indicato nel provvedimento di autorizzazione; 

- la presente autorizzazione include i seguenti allegati: 

- Parere ARPAE Sezione provinciale di Parma prot. PGPR/2016/18542 07/11/2016. 

 
Sinadoc n. 28880/2016 
 

 
IL DIRIGENTE – Arpae SAC Parma 

Dott. Paolo Maroli 
 



Sinadoc n. 28880/16

Arpae S.A.C. di Parma
(per posta interna)

OGGETTO: Autorizzazione Integrata Ambientale- Unione Comuni delle Valli del Taro e del
Ceno – Discarica di rifiuti non pericolosi, sita in loc. I Piani di Tiedoli in Comune di Borgo
Val di Taro- Richiesta di aggiornamento della Determina n° 408 del 26/02/2015 per modifica
sostanziale A.I.A. punto E.1.7 – Relazione tecnica

Presa visione della richiesta di cui all'oggetto, presentata dal Gestore AIA dell'impianto con
nota pervenuta il 30/09/2016, prot. n. Pg_Pr-16-16321 a seguito di quanto richiesto con nota
del 18/10/2016 prot. 16-17511, si trasmette la seguente relazione tecnica.

La richiesta consiste nella modifica del piano di monitoraggio delle acque superficiali con
l'eliminazione  del  controllo  in  continuo  di  pH e  conducibilità  dei  due  scarichi  di  acque
meteoriche denominati S1 e S2.
Preso atto di quanto segnalato dalla ditta in merito alle effettive e comprensibili difficoltà
gestionali  dei  misuratori  in  continuo,  considerato che la  discarica è  chiusa ed in  fase di
gestione post-operativa, considerato che nel corso dei precedenti controlli non sono mai state
evidenziate situazioni di criticità per la qualità delle acque meteoriche di dilavamento, per
quanto di competenza si esprime parere favorevole alla modifica richiesta.

Il piano di monitoraggio verrà così modificato:

D 2.7 Prelievi idrici ed emissioni in ambiente idrico/qualità acque superficiali

Il prelievo di acqua da acquedotto deve avvenire secondo quanto regolato dal Gestore del 
Servizio Idrico Integrato.

Il Gestore dell’impianto deve mantenere in perfetta efficienza gli impianti di depurazione delle acque.
E’ consentito lo scarico come sotto descritto:

SCARICO FINALE
DESCRIZIONE

REFLUO
CORPO RECETTORE TRATTAMENTO

S1 Acqua meteorica 
di dilavamento 
dell’area sia della 
discarica di quella 
destinata al nuovo 
impianto di 
recupero 

Rio Tovi Una vasca di
sedimentazione
finale, previo
trattamento in

disoleatore delle
acque reflue di

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it



energetico del 
biogas

dilavamento della
zona della piazzola
impianto recupero

biogas ove
posizionati i gruppi

elettrogeni

S2

Acqua meteorica 
di dilavamento 
della parte 
sommitale della 
discarica

Rio Tovi
Due vasche di

sedimentazione e
disoleazione

Scarico finale –
S1

Scarico finale –
S2

Coordinate UTM 32
X = 564895 X = 564778
Y = 928753 Y = 928956

Portata massima annua [m3/a]
Portata media [m3/h] Eseguire misura Eseguire misura
pH 5.5 – 9.5 5.5 – 9.5
Temperatura [°C] Eseguire misura Eseguire misura
Conducibilità [μS/cm] Eseguire misura Eseguire misura
Solidi sospesi totali 80 80
Solidi sedimentabili
COD[mg/l di O2] 160 160
Cloruri [mg/l di Cl] 1 200 1 200
Idrocarburi totali [mg/l] 5 5
Azoto ammoniacale [mg/l di NH4] 15 15
Azoto nitroso [mg/l di N] 0.6 0.6
Azoto nitrico [mg/l di N] 20 20

Portata massima annua complessiva 18000 m3.

Per il parametro portata  verrà attuato un monitoraggio in continuo in entrambi i punti di
scarico.

Al  fine  della  verifica  di  eventuali  interazioni  tra  l’abbancamento  dei  rifiuti  e  le  acque
superficiali presenti nel sito dovrà essere attuato un monitoraggio semestrale (estate/inverno)
sulle acque veicolate dal Rio Tovi, a monte ed a valle dell’influenza della discarica.

Sui  campioni  di  acqua  prelevata  dovrà  essere  eseguita  la  determinazione  dei  seguenti
parametri: 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it



Portata
pH
Temperatura
Conducibilità elettrica
Durezza
Solidi sospesi totali
Azoto totale
Azoto ammoniacale
Azoto nitroso
Azoto nitrico
Ossigeno disciolto
Ossigeno disciolto a saturazione
BOD5

COD
Fosforo totale
Ortofostati
Cloruri
Solfati
Oli minerali
Fenoli totali
Tensioattivi totali
Ferro
Manganese
Eschericchia coli
Streptococchi fecali
Salmonelle

        D 3.7 Monitoraggio e controllo emissioni in ambiente idrico / Qualità acque superficiali

PARAMETRO MISURA
FREQUENZA

REGISTRAZIONE
REPORT

Gestore Arpa
Gestore

(trasmissione)
Arpa

(esame)

Controllo  scarichi in 

acque superficiali

Autocontrollo

effettuato da

laboratorio

esterno

Semestrale sui

parametri indicati in

tabella cap. E.1.7
*

Cartaceo su rapporto

di prova
Annuale

Annuale

Autocontrollo
Continuo per il

parametro  portata
Elettronica Mensile

Flussi emissivi in 

acque superficiali

Calcolo Annuale - Elettronica Annuale Annuale

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it



Solidi sospesi totali

COD

Cloruri

Azoto ammoniacale

Azoto nitroso

Azoto nitrico

Idrocarburi totali

Qualità acque 

superficiali (Rio Tovi)

Autocontrollo

effettuato da

laboratorio

esterno

Semestrale sui

parametri indicati in

cap.E 1.7

*
Cartaceo su rapporto

di prova
Annuale Annuale

* se necessario al fine della verifica annuale del report.

Distinti saluti.
                                         

Il Responsabile Distretto di Fidenza
    Clara Carini

                         Documento firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it
Sezione di Parma Viale Bottego, 9 | 43121 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


